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CODICE CONCORSO: 2021POR027  

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13 A1 - 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE STATISTICHE BANDITA CON D.R. n. 2441/2021 del 20.09.2021  

 

 

VERBALE N. 2 

 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, E 

DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA 

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 3223/2021 

del 01.12.2021 è composta dai: 

• Prof.ssa Marcella Corsi presso il Dipartimento di Scienze Statistiche, facoltà di Ingegneria 

dell’informazione, Informatica e Statistica, SSD SECS-P/01 di Sapienza Università di Roma  

• Prof. Marco Valente presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e 

dell’Economia, SSD SECS-P/01, dell’Università̀ degli studi dell’Aquila  

• Prof.ssa Daniela Di Cagno presso il dipartimento di Economia e Finanza, SSD SECS-P/01, 

della LUISS G. Carli di Roma 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al 

completo) il giorno 5 gennaio 2022 alle ore 9.00 per via telematica. La riunione è stata anticipata 

rispetto alla data fissata nel verbale n. 1 (17 gennaio 2022) per venire incontro a richiesta dell’Ufficio 

programmazione dell’ateneo. 

La Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del 

procedimento l’elenco dei candidati e delle candidate alla procedura e la documentazione, in formato 

elettronico, da loro trasmessa. 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati e delle candidate 

dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 

5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 

Pertanto, i candidati e le candidate alla procedura risultano essere i/le seguenti: 

• CONTE Anna 

• D’IPPOLITI Carlo 

• DI GIOACCHINO Debora 

• TAROLA Ornella 

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base 

dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica, procede 

a stendere, per ciascun/a candidato/a, il profilo curriculare comprensivo dell’attività didattica svolta, 

la valutazione collegiale del profilo e la valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

(ALLEGATO 1 AL VERBALE 2). 

La Commissione prende atto che vi sono lavori in collaborazione del candidato D’Ippoliti Carlo con 

la Presidente Prof.ssa Marcella Corsi e con la Commissaria Prof.ssa Daniela Di Cagno e della 
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candidata Conte Anna con la Commissaria Prof.ssa Daniela Di Cagno, e procede altresì all’analisi 

dei lavori a firma congiunta.  

La Commissione, dopo ampia e approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 

scientifica di ciascun/a candidato/a, procede quindi ad una breve valutazione complessiva 

(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate) (ALLEGATO 2 AL VERBALE 2). 

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.  

La Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la 

comparazione tra i/le candidati/e, dichiara la candidata Conte Anna e il candidato D’Ippoliti Carlo 

rispettivamente vincitrice e vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art.24, 

comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.2 posti di Professore di I fascia per il settore 

concorsuale 13 A1, settore scientifico-disciplinare SECS-P/01, presso il Dipartimento di Scienze 

Statistiche.              

La candidata e il candidato sopraindicati risultano quindi selezionati per il prosieguo della procedura 

che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna 

composizione. 

La seduta è sospesa alle ore 12 e la Commissione si riconvoca alle ore 15 per il prosieguo dei lavori. 

La Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale 

relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

La suddetta relazione, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutta la Commissione, saranno 

consegnati al Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane per i conseguenti 

adempimenti. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Roma, 5 gennaio 2022 

 

La Commissione: 

 

Prof.ssa Marcella Corsi (Presidente) 

 

Prof. Marco Valente (Segretario)  

Prof.ssa Daniela Di Cagno (Componente) 
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Allegato n.1 al verbale n. 2 

 

Candidata: CONTE Anna 

 

Profilo curriculare  

La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A1. Dal 2016 è Professoressa Associata di Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze 

Statistiche di Sapienza Università di Roma. In precedenza è stata Senior Lecturer presso il 

Department of Economics and Quantitative Methods, dell’Università di Westminster di Londra, e 

Scholar Fellow e Post Doc Researcher nello Strategic Research Group presso il Max Planck Institute 

di Jena e il Centre for Employment Research, della Westminster Business School di  Londra, nonché 

assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell’Università  degli studi di 

Roma “La Sapienza”. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Econometria ed economia applicata 

presso l’Università di Tor Vergata. E’ stata visiting scholar e visiting professor presso la Luiss G. 

Carli di Roma. 

Membro dell’ESA (Economic Science Association) e parte di comitati editoriali di riviste 

internazionali; ha curato in qualità di Guest Editor la predisposizione di alcune special issues di della 

rivista Games. E’ referee di numerose riviste nazionali ed internazionali. 

La sua partecipazione a convegni e seminari nazionali ed internazionali è intensa e continuativa anche 

in qualità di invited speaker e di organizzatrice.  

Ha svolto attività didattica nel settore SECS-P/01 sia in lingua inglese presso l’Università di 

Westminster, nel Regno Unito, sia presso la Luiss G. Carli e la Sapienza Università di Roma, in Italia, 

a livello di laurea triennale e magistrale.  

Ha contribuito ad attività amministrative di Sapienza (Commissione di Orientamento del 

Dipartimento di Scienze Statistiche e Commissione di Ateneo con il compito di espletare tutte le 

attività relative al riconoscimento di CFU e alla predisposizione delle necessarie 

certificazioni/dichiarazioni di cui all’art. 3 del D.M. 616/2017 e nell’attività di orientamento e tutorato 

degli studenti). 

Ha dimostrato buona capacità di attrazione di fondi di ricerca finanziati su bandi nazionali e 

internazionali, sia pubblici sia privati, e ha partecipato o coordinato numerosi gruppi di ricerca a 

livello nazionale ed internazionale. 

Presenta ai fini della valutazione comparativa 15 lavori di cui 14 su riviste internazionali e un 

contributo su volume collettaneo internazionale, di cui 4 pubblicati negli ultimi 5 anni. La sua 

produzione risulta continua nel tempo e il contributo individuale nei lavori a firma congiunta sempre 

pienamente identificabile, grazie all’autocertificazione della candidata.  

Come produzione scientifica complessiva, dichiara, come richiesto dal bando, 16 articoli e contributi, 

di cui 13 pubblicati su riviste di classe A, e nessuna monografia. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La Commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica della 

candidata di ottimo livello e pienamente congruenti con il settore concorsuale 13 A1 e il settore SSD 

SECS-P/01. Sottolinea inoltre la formazione internazionale della candidata e l'ottima visibilità 

internazionale della sua ricerca. 
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Valutazione collegiale dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata rivela rigore metodologico e rilevanza, come testimoniato dalla 

visibilità internazionale dei lavori. La collocazione editoriale è di livello molto buono; l’attività di 

ricerca si caratterizza per un notevole livello di originalità, indipendenza ed innovatività. 

 

Lavori in collaborazione  

La candidata presenta tre lavori a firma congiunta con la commissaria Prof.ssa Daniela Di Cagno: 

• Conte, A., Di Cagno, D., Sciubba, E. (2015), "Behavioral Patterns in Social Networks", 

Economic Inquiry; 

• Conte, A., Moffatt, P.G., Botti, F., Di Cagno, D., D’Ippoliti, C. (2012), "A test of the rational 

expectations hypothesis using data from a natural experiment", Applied Economics; 

• Botti, F., Conte A., Di Cagno, D., D'Ippoliti, C. (2008), "Risk Attitude in Real Decision 

Problems", The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy. 

Nella valutazione dei suddetti lavori la commissaria Prof.ssa Daniela Di Cagno si astiene dal fornire 

il suo giudizio. 

 

Candidato: D’IPPOLITI Carlo  

 

Profilo curriculare 

Il candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A1. Dal 2015 è Professore Associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze 

Statistiche di Sapienza Università di Roma. Precedentemente, è stato ricercatore in Economia Politica 

presso lo stesso ateneo, dal 2008. Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2009, presso Sapienza 

Università di Roma, in co-tutela di tesi con l’Università Goethe di Francoforte sul Meno (Germania), 

dove ha conseguito il titolo di “doctor rerum politicarum”. È stato assegnista di ricerca presso la 

LUISS G. Carli di Roma, e professore visitatore presso la John Cabot University di Roma, 

l’Universidad Nacional del Sur (Bahía Blanca, Argentina), e la Universidad Nacional Autonóma de 

México (UNAM, Città del Messico). È membro del collegio dei docenti dello “European Ph.D. in 

Socio-Economic and Statistical Sciences” presso Sapienza, e precedentemente è stato membro del 

collegio docenti del dottorato di ricerca in “Economics and Management” presso l’Università di 

Macerata. 

Ha ricevuto premi e riconoscimenti scientifici, tra cui il Premio “A. Feltrinelli giovani” per le scienze 

politiche e sociali conferito dall’Accademia Nazionale dei Lincei, l’elezione presso la Global Young 

Academy, e il premio “Myrdal” per la monografia Economics and Diversity conferito dalla European 

Association for Evolutionary Political Economy.  

Dal 2009 è caporedattore, e dal 2017 direttore, di PSL Quarterly Review e di Moneta e Credito, riviste 

indicizzate sui principali database di riferimento per l’area economica, ed è membro del comitato 

editoriale e referee per numerose altre riviste internazionali. La sua partecipazione a convegni 

nazionali e internazionali è intensa e continua, anche in qualità di invited speaker o di membro del 

comitato scientifico o del comitato organizzatore. 

Ha un’esperienza didattica molto estesa nel settore SECS-P/01, in lingua italiana e in inglese, sia a 

livello di laurea triennale che magistrale. Rilevante anche il contributo ad attività amministrative di 

Sapienza, soprattutto nel campo dell’orientamento e tutorato studenti. 
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Ha dimostrato una notevole capacità di attrarre fondi da progetti di ricerca finanziati su bandi 

nazionali e internazionali, sia da fonti pubbliche che private; ha partecipato o coordinato numerosi 

gruppi di ricerca sia a livello nazionale che internazionale. 

Ai fini della valutazione comparativa, presenta 15 lavori: 2 monografie, e 13 articoli pubblicati su 

riviste internazionali. Di questi, 10 lavori (una monografia e nove articoli) sono stati pubblicati negli 

ultimi 5 anni. Il contributo individuale del candidato nei lavori a firma congiunta è sempre pienamente 

identificabile, grazie all’autocertificazione del candidato.  

Come produzione scientifica complessiva, dichiara, come richiesto dal bando, 56 articoli e contributi, 

di cui 13 pubblicati su riviste di classe A, e 6 monografie. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica, e l’attività didattica del 

candidato di ottimo livello, e congruenti con il settore concorsuale 13/A1,  settore SSD SECS-P/01 

oggetto della valutazione. Di notevole rilievo la varietà dei temi di ricerca trattati, ad alto impatto 

sociale, e l’intensa attività editoriale del candidato. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica del candidato mostra rigore metodologico e rilevanza, come testimoniato 

dalla visibilità dei lavori, dal conseguimento di premi per la ricerca scientifica, e dalla capacità di 

attrarre finanziamenti per la ricerca. La collocazione editoriale dei lavori è di livello molto buono; 

l’attività di ricerca si caratterizza per un notevole livello di originalità, indipendenza ed innovatività. 

 

Lavori in collaborazione 

Il candidato presenta cinque lavori a firma congiunta con la Presidente, Prof.ssa Marcella Corsi: 

• Corsi M., D’Ippoliti C., Zacchia G. (2020), “On the evolution of the glass ceiling in Italian 

academia: the case of economics”, Science in Context; 

• Corsi M., D’Ippoliti C., Zacchia G. (2019), “Diversity of backgrounds and ideas: the case of 

research evaluation in economics”, Research Policy; 

• Corsi M., D’Ippoliti C., Zacchia G. (2018), “A Case Study of Pluralism in Economics: The 

Heterodox Glass Ceiling in Italy”, Review of Political Economy; 

• Botti F., Corsi M., D’Ippoliti C. (2016), “Gendered Nature of Poverty in the EU: 

Individualized versus Collective Poverty Measures”, Feminist Economics; 

• Corsi M., D’Ippoliti C., Lucidi F. (2011), “On the Evaluation of Economic Research: The 

case of Italy”, Economia Politica. 

Presenta anche un lavoro a firma congiunta con la commissaria Prof.ssa Daniela Di Cagno: 

• Conte, A., Moffatt, P.G., Botti, F., Di Cagno, D., D’Ippoliti, C. (2012), “A test of the rational 

expectations hypothesis using data from a natural experiment”, Applied Economics. 

Nella valutazione dei suddetti lavori la Presidente Prof.ssa Marcella Corsi e la commissaria Prof.ssa 

Daniela Di Cagno si astengono dal fornire la propria valutazione. 

 

Candidata: DI GIOACCHINO Debora 
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Profilo curriculare 

La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A2. Dal 2005 è Professoressa Associata presso il Dipartimento di Economia e Diritto di Sapienza 

Università di Roma. Ha due dottorati di ricerca in economia, svolti in periodi parzialmente 

sovrapposti, presso l’Università di Cambridge e l’Università degli studi di Roma “La Sapienza”. E’ 

stata visiting researcher presso la Columbia University, l’Università di East Anglia (UK), la London 

School of Economics e l’EUI di Firenze. 

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali in veste di relatrice. Ha svolto attività 

di referaggio presso varie riviste internazionali. Le è stato assegnato un premio Sapienza Ricerca nel 

2010 sul tema “Gli effetti delle disuguaglianze di reddito e ricchezza sulle scelte di politica 

economica: un approccio politico”. 

Ha svolto attività didattica, in lingua italiana e inglese, a livello di laurea triennale e magistrale presso 

le Università di Teramo, Sapienza Università di Roma, e Università John Cabot, in Italia, e 

l’Università di Cambridge, nel Regno Unito, su argomenti congruenti con i SSD SECS-P/01 e SECS-

P/02. 

Ha dimostrato capacità di attrarre fondi da progetti di ricerca finanziati su bandi nazionali e ha 

partecipato a gruppi di ricerca internazionali. 

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 lavori su temi principalmente di politica economica, 

pubblicati su riviste internazionali, dei quali 4 negli ultimi 5 anni. Il contributo individuale nei lavori 

a firma congiunta è deducibile, ma non esplicitamente dichiarato dalla candidata.   

Come produzione scientifica complessiva, dichiara, come richiesto dal bando, 27 articoli e contributi, 

di cui 10 pubblicati su riviste di classe A, e nessuna monografia. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

La Commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello 

molto buono, ma parzialmente congruente con il SSD SECS-P/01 oggetto di valutazione. Sottolinea 

inoltre la formazione internazionale della candidata e la discreta visibilità internazionale della sua 

ricerca. 

 

Valutazione collegiale dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata rivela un buon rigore metodologico e la collocazione editoriale 

è di buon livello. L’attività di ricerca si caratterizza per temi di politica economica non del tutto 

congruenti con il SSD-SECS P/01 oggetto della valutazione. 

 

Lavori in collaborazione  

La candidata non presenta lavori a firma congiunta con membri della Commissione. 

 

Candidata: TAROLA Ornella 

 

Profilo curriculare 

La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A2. Dal 2019 è Professoressa Associata di Politica Economica presso il Dipartimento di Scienze 
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Sociali ed Economiche di Sapienza Università di Roma, dove precedentemente era ricercatrice dal 

2007. Ha due dottorati di ricerca, svolti in periodi parzialmente sovrapposti, presso l’Università degli 

studi di Roma “La Sapienza” e l’Università di Lovanio (Belgio). E’ stata assegnista presso 

l’Università degli studi di Roma “La Sapienza” e l’Università di Lussemburgo. 

La candidata ha vinto diversi progetti di ricerca competitivi nazionali, in molti dei quali risulta 

Principal Investigator. Ha inoltre collaborato come ricercatore esterno ad alcuni progetti 

internazionali.  

Ha svolto attività didattica presso Sapienza Università di Roma e l’Università di Trento, su 

insegnamenti solo in parte congruenti con il SSD SECS-P/01. Ha esperienza di attività amministrative 

e gestionali di ateneo: responsabile Erasmus per il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, 

responsabile scheda monitoraggio per la laurea magistrale LM-56, membro della commissione 

traineeship Erasmus+ Sapienza, membro del collegio dei docenti della scuola dottorale in “Modelli 

per l’economia e la finanza”.  

Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 lavori di cui 13 pubblicati in rivista di fascia A (e 

3 negli ultimi 5 anni). Il contributo individuale nei lavori a firma congiunta è identificabile, grazie 

all’autocertificazione della candidata.  

Come produzione scientifica complessiva, dichiara, come richiesto dal bando, 47 articoli e contributi, 

di cui 13 pubblicati su riviste di classe A, e nessuna monografia. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

La Commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello 

molto buono, ma parzialmente congruente con il SSD SECS-P/01 oggetto di valutazione. Sottolinea 

inoltre la formazione internazionale della candidata e la discreta visibilità internazionale della sua 

ricerca. 

 

Valutazione collegiale dell’attività di ricerca 

La produzione scientifica presentata rivela un buon rigore metodologico e la collocazione editoriale 

è di buon livello. L’attività di ricerca si caratterizza per temi non del tutto congruenti con il SSD-

SECS P/01 oggetto della valutazione. 

 

Lavori in collaborazione  

La candidata non presenta lavori a firma congiunta con membri della Commissione. 
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Allegato 2 al Verbale 2 

 

Candidata: CONTE Anna 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sulla candidata) 

La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A1 e soddisfa ampiamente tutti i requisiti previsti dal bando, recepiti e specificati nell’Allegato 1 

del verbale n.1. Per la Commissione la candidata presenta un profilo curriculare di ottimo livello. Il 

percorso formativo appare pienamente congruo con il SSD SECS-P/01 oggetto della valutazione, così 

come le attività didattiche svolte nel tempo, in Italia e all’estero. La produzione scientifica presentata 

rivela rigore metodologico e rilevanza, come testimoniato dalla visibilità internazionale dei lavori. 

L’attività di ricerca si caratterizza per un notevole livello di originalità, indipendenza ed innovatività. 

Sulla base di tutte queste considerazioni, il giudizio complessivo è ottimo. 

 

Candidato: D’IPPOLITI Carlo  

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Il candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A1 e soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato 1 del verbale n.1. La Commissione valuta di ottimo livello la formazione e il percorso 

di ricerca del candidato, con particolare rilievo per la varietà dei temi di ricerca trattati, ad alto impatto 

sociale, e la notevole capacità di attrarre finanziamenti per la ricerca. L’attività di insegnamento è 

continua nel tempo in corsi pienamente congruenti con il SSD SECS-P/01. La produzione scientifica 

del candidato mostra rigore metodologico e rilevanza, come testimoniato dalla visibilità, nazionale 

ed internazionale, dei lavori. Sulla base di tutte queste considerazioni, il giudizio complessivo è 

ottimo. 

 

Candidata: DI GIOACCHINO Debora 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sulla candidata) 

La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A2 e soddisfa i requisiti previsti dal bando, ma presenta un profilo curriculare non pienamente 

congruo con il SSD SECS-P/01 oggetto della valutazione. La Commissione apprezza la formazione 

internazionale della candidata e la relativa visibilità internazionale della sua ricerca. La produzione 

scientifica presentata rivela un buon rigore metodologico e la collocazione editoriale è di buon livello. 

Sulla base di tutte queste considerazioni, il giudizio complessivo è buono. 

 

Candidata: TAROLA Ornella 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sulla candidata) 

La candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per la I fascia nel settore concorsuale 

13 A2 e soddisfa i requisiti previsti dal bando, ma presenta un profilo curriculare non pienamente 
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congruo con il SSD SECS-P/01 oggetto della valutazione. La Commissione apprezza la formazione 

internazionale della candidata e la relativa visibilità internazionale della sua ricerca. La produzione 

scientifica presentata rivela un buon rigore metodologico e la collocazione editoriale è di buon livello. 

Sulla base di tutte queste considerazioni, il giudizio complessivo è buono. 


